МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ЕНИСЕЙСКОЕО РАЙОНА»

ПРИКАЗ

S 6 . №  О / - 0 У - /&Я,
г. Енисейск

О проведении летнего этапа Всероссийской
акции «Безопасность детства»

На основании постановления комиссии по делам несовершеннолетних и
защите их прав в Енисейском районе № 27-КДН «О проведении летнего этапа
акции «Безопасность детства», с целью профилактики чрезвычайных
происшествий с обучающимися образовательных учреждений Енисейского
района

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Руководителям образовательных учреждений:
ЕЕ Провести летний этап Всероссийской акции «Безопасность детства» в
соответствии с планом мероприятий (приложение № 1) в срок до 19.08.2024
года.
1.2. Предоставить отчет о проведении летнего этапа Всероссийской акции
«Безопасность детства» главному специалисту А.В. Бобрышевой по эл.адресу
anna.bobrysheva.76@mail.ru в срок до 19.08.2024 (приложение 2).
2. Возложить ответственность за организацию и проведение летнего этапа
Всероссийской акции «Безопасность детства» на руководителей
образовательных учреждений.
3. Возложить ответственность за организационное сопровождение
летнего этапа Всероссийской акции «Безопасность детства» на главного
специалиста А.В. Бобрышеву.
4. Возложить контроль над исполнением приказа на начальника МОЦ ДО

Руководитель Е.В.Еуляева

mailto:anna.bobrysheva.76@mail.ru

Приложение № 1 к приказу
МКУ «Управление образования;»
от (?¥_ / 9$

План мероприятий по организации и проведению летнего этапа
Всероссийской акции «Безопасность детства»

Наименование мероприятия Дата
СМС-рассылки для родителей «Безопасность ребенка» ежемесячно
Инструктажи с родителями «Безопасность детей в ваших
руках!»

ежемесячно

Инструктажи с обучающимися по безопасности ежемесячно
Размещение памяток по ППД, ППБ, ЗОЖ,
антитеррористической безопасности в родительских уголках и
на информационных стендах

ежемесячно

Разработка, изготовление и распространение листовок
«Безопасность детства в ваших руках!»

ежемесячно

Просмотр познавательных видеороликов об обеспечении
безопасности:
- «Безопасность во время летних каникул»
-«Правила поведения на воде» и др.

до 19.08.2024

Памятка для родителей: «Осторожно, купание запрещено» Июль 2024
Проверка объектов (детские площадки, спортивные площадки,
скверы, парки, катки, горки, заброшенные здания и т.д.)

систематически

Консультация для родителей: «Что дети должны знать о
правилах дорожного движения»

август 2024

Приложение № 2 к приказу
МКУ «Управление образования»

от М ' М '

Отчет о проведении летнего этапа

Всероссийской акции «Безопасность детства»

Наименование Всего за период
(июнь, июль, август)

1. Количество посещенных объектов в поселении

2. Категории проверенных объектов с указанием их количества по каждой категории

В
то

м
чи

сл
е

количество детских площадок

количество спортивных площадок

количество торгово-развлекательных центров

количество парков, скверов

количество организованных мест зимнего отдыха
детей и семей с детьми (катки, горки, лыжные трассы

и спуски, другие)

количество стихийно образовавшихся мест зимнего
отдыха (катки, ледянки, иное)

количество образовательных организаций и
прилегающих к ним территорий

количество недостроенных и заброшенных зданий и
сооружений

количество чердачных, подвальных помещений

количество пожароопасных мест проживания семей с
детьми, в том числе многодетных семей и

неблагополучных

количество мест возможного нахождения
безнадзорных собак

количество иных объектов (указать)

3. Категории нарушений, выявленных в ходе проведения мониторинга с указанием
количества выявленных фактов

В
то

м
чи

сл
е отсутствие освещения

отсутствие или нарушение периметрального

ограждения

(для детских организаций стационарного типа)

травмоопасное состояние организованных мест
зимнего отдыха детей и семей с детьми

травмоопасное расположение стихийно
образовавшихся мест зимнего отдыха

открытые канализационные люки

провалы грунта

наледь на входе в детское учреждение

наличие на крышах зданий детских учреждений и
вблизи мест отдыха детей и семей с детьми наледи и

снега, способных причинить вред здоровью

свободный доступ на объекты повышенного риска
(крыши, заброшенные объекты)

отсутствие охранно-пожарной сигнализации в местах
массового пребывания несовершеннолетних

проживание семей с детьми в плохо отапливаемых и
пожароопасных помещениях

отсутствие или неисправность охранно-пожарной
сигнализации в местах проживания семей с детьми

наличие на территории мест скопления безнадзорных
собак

иное (указать)

4. Количество объектов, на которых выявленные нарушения устранены силами
участников Акции всего (единиц)

В
то

м
чи

сл
е

прекращено (приостановлено) функционирование
объектов зимнего отдыха

приняты меры по обеспечению безопасности
объектов зимнего отдыха

отремонтированы конструкции

убрана территория

удалено обледенение или приняты иные меры
обеспечения безопасности

установлены предупреждающие знаки (конструкции,
ограждение)

установлена (исправлена) охранно-пожарная
сигнализация на объектах

массового пребывания несовершеннолетних
установлена (исправлена) охранно-пожарная

сигнализация в местах проживания семей с детьми

отловлены и помещены в приюты по обращению
участников Акции

безнадзорные собаки (указать количество мест
скопления безнадзорных собак)

иное (указать)

5. Категории обращений Уполномоченного по правам ребенка по факту выявленных
нарушений в уполномоченные органы с целью устранения недостатков

В
то

м
чи

сл
е

количество обращений в органы прокуратуры

количество обращений в органы управления
образованием

количество обращений в администрации
муниципальных образований

количество обращений в ГИБДД

количество обращений в подразделения
Роспотребнадзора

количество обращений в иные органы и организации
(указать)

6. Категории полученных ответов об устранении недостатков с указанием их
количества

В
то

м
чи

сл
е

количество ответов из органов прокуратуры

количество ответов из органов управления
образованием

количество ответов из администраций
муниципальных образований

количество ответов из ГИБДД

количество ответов из подразделений
Роспотребнадзора

количество ответов из иных органов и организаций
(указать)

7. Количество повторных посещений объектов с целью
контроля устранения недостатков

8. Количество объектов, на которых в ходе повторных
посещений выявлены сохранившиеся недостатки

9. Количество иных форм работы с населением (в том
числе с

несовершеннолетними) в рамках акции

10. Категории информирования о возможных опасностях и способах их преодоления с
указанием их количества

количество информационных сообщений в СМИ, на
сайтах и в социальных сетях

количество созданного фото- и видеоматериала по
тематике Акции

количество размещенных информационных
материалов в общественных местах (плакаты,

листовки, иные промоматериалы)

количество проведенных семинаров-совещаний для
педагогических работников

В
то

м
чи

сл
е количество мероприятий по оповещению граждан с

помощью звукоусиливающих устройств о зонах риска
для детей и мерах по профилактике несчастных

случаев

количество проведенных просветительских
мероприятий (семинаров, лекториев, тренингов и
других) для родителей и законных представителей

детей

количество проведенных в школах мероприятий по
формированию у детей навыков безопасного

поведения (классных часов, видеолекториев, круглых
столов, дискуссий, бесед, интерактивных занятий,

онлайн-квестов, конкурсов рисунков, плакатов)

проведения количество проведенных региональных
пресс-конференций по итогам Акции

11. Категории организации занятости детей на улице и в общественных пространствах
с указанием их количества

количество организованных соревнований по
дворовому спорту, уличных игр

<DчоК
количество организованных выездов, экскурсий,

тематических культурных и исторических квестов
2он
PQ

количество проведенных тематических культурно
досуговых мероприятий

численность детей, принявших участие мероприятиях
в местах зимнего отдыха

12. Категории обращений, поступивших на «горячую линию» Уполномоченного по
правам ребенка с целью получения информации от населения о случаях

возникновения угрозы для жизни и здоровья несовершеннолетних в период зимних
школьных каникул с указанием их количества

количество обращений по фактам обнаружения зон
повьпненного риска на улице

CD
ч

количество обращений по фактам высаживания из
оК
t r

общественного транспорта детей, не оплативших
sо

проезд

CQ количество обращений по фактам нападений собак на
детей

количество иных обращений